
  

         田上中学校だより  

  ＜教育目標＞  
たくましい生徒 なかのよい生徒 かんがえる生徒 みずから行う生徒 

 

 

 

 暖かな日ざしや校庭から見渡す山々から春の息吹を感じる季節が 

やってきました。 

 今年度は、６３名の新入生を迎え、２年生６５名、３年生６９名、 

合計１９７名、１１学級で令和６年度をスタートいたしました。 

 ４月８日（月）の始業式の校長からの講話では、２，３年生の生徒に 

「先輩として新入生を温かく迎えてください。」「この１年間の今を大 

切に、そして自分も他人も大切に過ごしてください。」の２つのお願いをしました。 

また、午後からの入学式での式辞では、新入生に本校のの教育目標「たくましい生徒 なかのよい生徒 かん

がえる生徒 みずから行う生徒」についてお話をしました。 

本校では、「生徒が主体的・対話的に取組み『深い学び』につながる授業づくり」「自尊感情を育み、

思いやりをもとに高め合う集団（学級）づくり」「地域とともに前進し、『ふるさと』を愛する心を育て

る学校づくり」を重点におき、教職員一同誠心誠意努力してまいります。保護者や地域の皆様、今年度も

引き続き、ご支援を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 

＜転出＞       ＜転入＞ 

校 長 ●● ●●  校 長 ●● ●● 

国 語 ●● ●●  家 庭 ●● ●● 

家 庭 ●● ●●  国 語 ●● ●● 

 

英 語 ●● ●●  保 体 ●● ●● 

社 会 ●● ●●  英 語 ●● ●● 

養護教諭 ●● ●●  数 学 ●● ●● 

養護教諭 ●● ●●  社 会 ●● ●● 

学校司書 ●● ●●  養護教諭 ●● ●● 

 

◆職員心肺蘇生（AED）講習会◆ 

 

 

 

 

 

令和 ６年 ４月 ９日発行 

第１号 

生徒数：１９７名 

（４／９現在） 

◆4/6(土)に、地域の「お掃除応援隊」のみなさん

が、入学式前の校庭を美しくしてくださいまし

た。そのおかげで、とてもす 

がすがしいスタートを切るこ 

とができています。地域の方 

からのあたたかいお力添えに 

深く感謝いたします。 

         

毎年、年度初めの職員研

修として、心肺蘇生・AED 

講習をしています。もしも

のとき（あってはならない

のですが）躊躇なく正しい

方法で心肺蘇生ができるよ

う取り組みました。 

 

転出等いたしました者につきましては、本校での勤

務期間の長短はありますが、その間にいただきました

皆様方からのご厚情とご支援、誠にありがとうござい

ました。 

 また、新たに着任いたしました者につきましては、

今後、どうぞよろしくお願いいたします。 

教職員の異動等のお知らせ  

 

◆昨年度末、田上中学校ＰＴＡからビーカーなど

の理科の物品や音楽で使用するギターの弦など

の消耗品を寄付していただきました。大切に使用

し、子どもたちの深い学びにつなげるよう取り組

んでいきます。 



◇校内ウイングの設置について◇   ４月の予定 

  

 

① 個人情報の管理等について 

  学校で預からせていただきます個人情報等については、その取り扱いに十分配慮し、適正に管

理いたします。 

  なお、部活動や各種作品展などで、お子様が優秀な成績などを残された際に、新聞紙上や学

校だよりに名前や画像を掲載することがあります。諸事情により、名前や画像の公開などにつ

いて教育的な配慮が必要な場合の確認として、４月８日（月）に配布しました「個人情報、肖

像権の取り扱いについて」を全てのご家庭が学級担任までご提出ください。 

② 関係機関との連携制度について 

  ア）学校と市教育委員会との連携 

  学校で諸問題（いじめ・暴力行為・器物破損など）が起きた場合、迅速に（市教育委員会へ報 

告する必要があり、本校においても、その連携に努めています。 

  イ）学校・市教育委員会と警察等の関係諸機関との連携 

  これまでより、学校・市教育委員会と警察等の関係諸機関との実効性のある連携の強化を図 

っています。上記「ア」の報告内容は、市教育委員会と警察等との間でも必要に応じて連携さ 

れ、ケースによっては、学校と警察等との間で報告や連絡・調整がされる場合もあります。 

③ 部活動の運営について 

  本年度も、各部活動に複数の顧問を配置し、生徒の自主的・自発的な活動をサポートします。

時期ごとの活動時間の見直しを図りながら、安全で充実した部活動を学校として運営していきま

す。 

  なお、本校に部活動として設置のない種目について校外で活動されている場合は、申し出があ

れば中体連の大会への出場ができる場合があります。出場を希望される方は、４月１２日（金）

までに学級担任までお申し出ください。なお、その場合は、生徒の引率を保護者の方にお願いす

ることとなりますので、ご了承ください。  （例）硬式テニス、スキー、ボートなどの場合 

④ 連絡用アプリ「tetoru」について 

昨年度より緊急連絡用（不審者情報、臨時休業や学校行事等の中止、部活動の連絡、PTA から 

のお知らせなど）として「tetoru」を運用しています。２，３年生につきましてはそのまま継続

してご利用いただけます。１年生については、４月８日（月）に配布しました登  

録用紙にてご登録をお願いします。  

また、欠席連絡につきましても今年度から「tetoru」を活用して参ります。 

昨年度まで活用いただきました Formsは、利用できませんのでご協力をお願 

いします。 

年度はじめにあたって、保護者の方への４つの確認とお願い （重要）  

今年度から大津市では、「校内ウイン

グ」が設置されるようになりました。「校

内ウイング」とは、登校したいけれど、

なかなか教室に入りにくい生徒などを

対象に、校内の他の教室で過ごす居場所

です。本校も同様に今年度から取り組ん

で参ります。詳細が知りたい方は、教育

相談担当（泉）か担任までお尋ねくださ

い。 

 

 

 

 

４月８日（月）新任式・始業式、入学式 

  ９日（火）身体測定、教科書配布 

 １０日（水）生徒会対面式、給食開始、１年心電図 

 １１日（木）３年実力テスト 

 １２日（金）学級写真撮影 

 １５日（月）３年学力・学習状況調査（質問紙） 

              １年部活動見学 

 １６日（火）１年仮入部スタート 

 １８日（木）３年学力・学習状況調査（国・数） 

  ２２日（月）部活動ミーティング 

（１年生本入部） 

 ２３日（火）希望制個別懇談会（～26 日） 

       ４時間授業・給食あり 

 ２５日（木）検尿一次 

 ２６日（金）検尿一次 


